
 

  

 

 

 

 

 

 

 

Visti: D.G. __________________ Area Proponente ____________________ 

 

Ordinanza del Presidente n. 41 del 28 agosto 2023                     

 

Oggetto: Interdizione del traffico ciclopedonale e motorizzato, ad eccezione dei mezzi consortili e 

dei mezzi utilizzati per l’attività di taglio piante, sulla strada alzaia del Naviglio Grande in 

Comune di Trezzano sul Naviglio, tra la prog. Km. 30+400 e la prog. Km 31+600 dalle ore 

7:00 del 29.08.2023 alle ore 18:00 del 31.08.2023 al fine di consentire la potatura e 

sistemazione di alberi caduti in area prospiciente al canale, ad opera 

dell’amministrazione comunale. 

Il Presidente 

VISTO 

• all’art. 14 lettera f), dello Statuto consortile il Presidente promuove tramite ordinanza tutte le 

azioni necessarie per la tutela e l’incolumità pubblica con particolare riferimento all’uso delle 

alzaie e banchine; 

• il Regolamento di Organizzazione dell’Ente che all’art. 7, comma 1, prevede che il Presidente, 

per esercitare i poteri conferitigli dallo Statuto, si possa esprimere tramite ordinanza; 

• l’art. 27 comma 1 del Regolamento consortile di gestione della polizia idraulica approvato da 

Regione Lombardia con DGR n. X/6037 del 19.12.2016 e s.m.i. secondo cui il Presidente del 

Consorzio può emettere ordinanza di chiusura al transito delle alzaie consortili, direttamente 

gestite dal Consorzio, in caso di situazioni di pericolo; 

• la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.  31 del 30.06.2023 di attribuzione dell’incarico 

di Direttore dell’Area Sviluppo e Gestione della Rete all’Ing. Alessandra Frongia; 

CONSIDERATO 

• che il Comune di Trezzano sul Naviglio, con Prot. 11781del 25.08.2023, ha richiesto di poter 

provvedere alla potatura e sistemazione degli alberi caduti in seguito al nubifragio dello scorso 

25 luglio per la pubblica incolumità in area prospicente all’alzaia del Naviglio Grande in comune 

di Trezzano sul Naviglio; 

• che il Consorzio Est Ticino Villoresi ha rilasciato apposita autorizzazione al Comune di Trezzano 

per lo svolgimento di tali operazioni registrata con nota al Prot. cons. n. 11818 del 28.08.2023; 

• che, affinché le operazioni di potatura e sistemazione degli alberi caduti possano svolgersi in 

piena sicurezza evitando potenziali situazioni di pericolo anche per i fruitori dell’alzaia, risulta 

necessario disporre l’interdizione del traffico ciclopedonale e motorizzato, ad eccezione dei 

mezzi consortili e dei soli mezzi utilizzati per l’attività di taglio e rimozione delle piante, sulla strada 

alzaia del Naviglio Grande in Comune di Trezzano sul Naviglio, tra la prog. Km. 30+400 e la prog. 

Km 31+600 dalle ore 7:00 del 29.08.2023 alle ore 18:00 del 31.08.2023; 

per tutto ciò premesso 

ORDINA 

L’interdizione del traffico ciclopedonale e motorizzato, ad eccezione dei mezzi consortili e dei mezzi 

utilizzati per l’attività di taglio piante, sulla strada del Naviglio Grande in Comune di Trezzano sul 

Naviglio, tra la prog. Km 30+400 e la prog. Km 31+600 dalle ore 7:00 del 29.08.2023 alle ore 18:00 del 

31.08.2023 al fine di consentire la potatura e sistemazione di alberi caduti in area prospiciente al 

canale, ad opera dell’amministrazione comunale, per la pubblica incolumità. 

 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ordinanza del Presidente n. 41 del 28 agosto 2023 Pagina  2 

 

ORDINA 

 

1. Che l’Amministrazione comunale apponga la necessaria cartellonistica stradale di chiusura del 

tratto interessato in prossimità dell’ingresso sulla strada alzaia del Comune di Trezzano sul Naviglio, 

nel tratto da angolo Via Volontari del Sangue a C.na Venezia, tra la prog. Km. 30+400 e la prog. 

Km 31+600. 

2. Di dare opportuna comunicazione della presente ordinanza agli Enti ed ai soggetti interessati. 

3. La validità e l’esecutività immediata della presente ordinanza. 

4. La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on line del Consorzio, nonché la 

notificazione di copia della stessa al Comune di Trezzano sul Naviglio. 

5. Di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti. 

 

INVITA 

Le Forze dell’Ordine e l’Amministrazione Comunale interessata a collaborare con l’ente consortile al 

fine di vigilare sul pieno rispetto del presente atto da parte della cittadinanza. 

 

Il Responsabile del Procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è il Direttore Area Sviluppo 

e Gestione della Rete, Ing. Alessandra Frongia. 

 

Il presente provvedimento è impugnabile antro 60 giorni dinnanzi al T.A.R. 

 

 

         Il Presidente 

    Alessandro Folli 

 

Milano, sede consortile 28 agosto 2023 

 


		2023-08-28T12:24:25+0200
	Valeria Chinaglia


		2023-08-28T10:52:16+0000
	FRONGIA ALESSANDRA


		2023-08-28T14:13:51+0200
	FOLLI ALESSANDRO




